УИД: 16MS0054-01-2022-000335-76
Дело №9-5–154/2022

Мировой судья судебного участка №9

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А,

тел. (843) 222-64-11, ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 апреля 2022 года

    город Казань

Мировой судья судебного участка №9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Прораба общества с ограниченной ответственностью «…» Бикметова Р.М., «…»,

У С Т А Н О В И Л:
21 января 2022 года в 11 часов 00 минут в 11 часов 00 минут на перекрестке улиц «…» – «…» города Казани должностным лицом - прорабом общества с ограниченной ответственностью «…» Бикметовым Р.М., допустил ненадлежащее содержания асфальтобетонного покрытия в нарушение требований ГОСТ Р 50597-2017,  пунктов 13, 14, 15 основных положений по допуску транспортных средств и обязанностей юридических лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, тем самым должностное лицо Муниципального унитарного предприятия «…» Бикметов Р.М. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи  12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Бикметов Р.М. в суд явился, вину признал, пояснив, что в настоящее время завод по производству асфальтобетонного покрытия не работает, нарушения будут устранены после его запуска.

Выслушав пояснения Бикметова Р.М.; исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Административная ответственность по части 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, наступает за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Объективную сторону административного правонарушения составляют действия (бездействие) юридических и физических лиц, выразившиеся в несоблюдении (нарушении) требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог и иных дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению угрожающих безопасности дорожного движения помех.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - ФЗ от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ), в силу статьи 3 которого дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог; содержание автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (пункт 12 статьи 3 ФЗ от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ).

Статьей 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (далее - ФЗ от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ) установлено, что ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лицо, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

В силу пункта 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 (далее - Основные положения), должностные лица и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.

В соответствии с пунктом  1 и пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения. Порядок содержания автомобильных дорог устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

Согласно пункта 4 статьи 15 указанного выше Федерального закона осуществление дорожной деятельности в отношении частных автомобильных дорог обеспечивается физическими или юридическими лицами, являющимися собственниками таких автомобильных дорог или правообладателями земельных участков, предоставленных для размещения таких автомобильных дорог.

В силу пункта 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.

Согласно пункта 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017 5.2.4 покрытие проезжей части не должно иметь дефектов в виде выбоин, просадок, проломов, колей и иных повреждений.

Пункт 8. 1 указанного ГОСТа предусматривает обязанность по устранению зимней скользкости на проезжей части

Часть 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривает ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Наличие в действиях должностного лица - прораба общества с ограниченной ответственностью «…» Бикметова Р.М. состава данного правонарушения подтверждается письменными материалами дела, а именно: протоколом 16 РТ №«…» об административном правонарушении от 21 января 2022 года составленным в присутствии Бикметова Р.М.; актом выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги от 21 января 2022 года; письменными объяснениями Бикметова Р.М.; копией приказа общества с ограниченной ответственностью «…» №«…» от 09 декабря 2019 года о назначении производителя работ Бикметова Р.М. ответственным лицом с правом предоставлять обществу с ограниченной ответственностью «…» на объекте, а также за производство строительно-монтажных работ и ведение документации на объекте «Вынос (защиты) сетей газопровода из зоны строительства и благоустройство территории строительства объекта: «Первый участок второй линии  метрополитена города Казани от станции «…» до станции «…»; копией должностной инструкции производителя работ (прораба) общества с ограниченной ответственностью «…» от 17 января 2017 года.

Имеющиеся в материалах дела документы составлены надлежащими должностными лицами, в рамках предоставленных им полномочий, соответствуют друг другу и иным доказательствам по делу, незаконными в установленном порядке не признаны, в связи с чем, суд признает их достоверными и кладет в основу постановления о назначении должностному лицу – прорабу общества с ограниченной ответственностью «…» Бикметову Р.М. административного наказания.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о виновности должностного лица - прораба общества с ограниченной ответственностью «…» Бикметова Р.М. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Доказательств, подтверждающих невозможность соблюдения требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, Бикметовым Р.М. суду не представлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение лица, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих ответственность лица обстоятельств, и приходит к выводу о необходимости наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 12.34, 29.7 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прораба общества с ограниченной ответственностью «…» Бикметова Р.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (Двадцать тысяч) рублей.
Реквизиты по уплате штрафа:
Получатель платежа: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по
Республике Татарстан), ИНН 1654002946

КПП: 165945001, р/с: 03100643000000011100, банк получателя:
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г.Казань//УФК по
Республике Татарстан г Казань, КБК: 18811601123010001140

БИК: 019205400, ОКТМО: 92701000, УИН: 18810316220010000658
Плательщик: Бикметов Ринат Миннигалеевич
Назначение платежа: Постановление по делу №9-5-153/2022 года от 20 апреля 2022 года.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А, либо по электронной почте: ms.5109@tatar.ru (с указанием номера дела).

Разъяснить, что штраф, назначенный на основании настоящего постановления, должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с вышеуказанного срока, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу - исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, и принятия решения о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -                                       Баранова Л.Ю.

5